
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

AREA FUNZIONI MONTANE 

DETERMINAZIONE N. 598 DEL 14/11/2023

OGGETTO:  UT  -  APPROVAZIONE  PERIZIA  DI  VARIANTE  AL  PROGETTO  DEI 
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  IDRAULICA  E  A  FORMAZIONI  RIPARIALI  NEL 
FOSSO BELTRAMINA, NEL FOSSO ARCHETTINA, NEL FOSSO DELLA GUARDIA, 
NEL RIO CASTAGNOLO E FOSSO CUCCOLA, NEL FOSSO FAGGETO, NEL FOSSO 
CASTELLO SCONFITTA, NEI RII PRADELLO, CESE, PORCELLINO E FOSSO RIOLO 
IN COMUNE DI VALSAMOGGIA

IL RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 29 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2023-2025”;

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 30 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 145 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;

Richiamata la determinazione del responsabile del Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e 
aree montane n. 351 del 20/06/2023 con cui veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
manutenzione idraulica e a formazioni ripariali nel fosso Beltramina, nel fosso Archettina, nel fosso 
della Guardia, nel rio Castagnolo e fosso Cuccola, nel fosso Faggeto, nel fosso Castello Sconfitta, 
nei rii Pradello, Cese, Porcellino e fosso Riolo in Comune di Valsamoggia dell'importo di 78.329,45 
euro così ripartito secondo il seguente quadro economico:
A) Importo dei lavori in appalto (a misura) euro 61.314,19

di cui:  
- importo oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso euro 2.275,73
- importo soggetto a ribasso euro 59.038,46

B) Somme a disposizione della stazione appaltante: euro 17.015,26



così suddivise:
- spese tecniche per coordinatore in materia di sicurezza e di salute vdurante la 
progettazione e la realizzazione dell’opera, ai sensi D.Lgs. n. 81/2008, compreso 
cassa previdenziale) euro 1.664,00
- spese tecniche (incentivi funzioni tecniche - articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016) euro 1.191,28
- spese generali (contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - 
delibera n. 621 del 20/12/2022 dell'Autorità) euro 35,00
- I.V.A. euro 14.124,98
così suddivisa:
- I.V.A. 22% sui lavori in appalto euro 13.489,12
- I.V.A. 22% su spese tecniche (coordinatore in materia di sicurezza e di salute 
vdurante la progettazione e la realizzazione dell’opera, ai sensi D.Lgs. n. 
81/2008) euro 366,08
- I.V.A. 22% su spese tecniche (incentivi funzioni tecniche - articolo 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016) euro 262,08
- I.V.A. 22% su spese generali euro 7,70

C) Totale (A+B) euro 78.329,45

Dato atto  che  l'esecuzione  dei  lavori  in  appalto  di  61.314,19 euro,  previo  esperimento  di  gara 
mediante  procedura negoziata ed in esecuzione alla determinazione del responsabile del Servizio 
Valorizzazione e Gestione Funzioni Montane n. 392 del 14/07/2023, furono affidati, con contratto 
d'appalto stipulato il  11/09/2023 protocollo  25629, all'impresa  I.O.L.A COSTRUZIONI  SRL con 
sede a Montese (MO) in via Mediana n. 495 frazione Iola per l'importo, al netto del ribasso del 3,62 
per  cento  sull'importo  di  59.038,46 euro  e  quindi  per  l'importo  di  56.901,27 euro  al  quale  va 
aggiunto l'importo di 2.275,73 euro per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a 
ribasso, di 59.177,00 euro oltre I.V.A.;

Visto che i lavori sono stati consegnati il 11/09/2023 come da verbale in pari data;

Visto  che  il  direttore  dei  lavori  ha  predisposto  per  l'approvazione  una  perizia  di  variante  e 
suppletiva, redatta il 13/11/2023 e con protocollo 31879 del 13/11/2023, composta da n. 1 elaborato 
e più precisamente:
• tavola  unica:  relazione  illustrativa  e  tecnica  -  scheda  di  progetto  per  singolo  intervento  di 

manutenzione  nel  territorio  montano  da  eseguire  in  attuazione  della  D.G.R.  n.  933/2012  - 
intervento su planimetria C.T.R. (tav. 1-2-3-4-5: sovrapposizione cartografia tematica fornita da 
Atersir)  -  intervento  su  planimetria  C.T.R.  e  catastale  (tav.  6-7-8-9-10)  -  computo  metrico 
estimativo  -  quadro economico  -  raffronto  tra  quadro  economico  di  progetto  e  di  perizia  - 
quadro di raffronto tra computo metrico estimativo di progetto e di perizia - schema atto di 
sottomissione,

con le risultanze del seguente quadro economico:
A) Importo dei lavori in appalto (a misura) euro 63.485,19

di cui:  
- importo oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso euro 2.275,73
- importo soggetto a ribasso euro 61.209,46
- ribasso d'asta del 3,62 per cento sull'importo soggetto a ribasso euro 2.215,78
- importo soggetto a ribasso al netto del ribasso d'asta del 3,62 per cento euro 58.993,68
- importo dei lavori in appalto al netto euro 61.269,41

B) Somme a disposizione della stazione appaltante: euro 17.060,04
così suddivise:
- spese tecniche per coordinatore in materia di sicurezza e di salute durante la 
progettazione e la realizzazione dell’opera, ai sensi D.Lgs. n. 81/2008, compreso 
cassa previdenziale euro 1.664,00
- spese tecniche (incentivi funzioni tecniche - articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016) euro 1.234,70
- spese generali (contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - 35,00



delibera n. 621 del 20/12/2022 dell'Autorità) euro
- ribasso d’asta sui lavori in appalto euro 1,36
- I.V.A. euro 14.124,98
così suddivisa:
- I.V.A. 22% sui lavori in appalto euro 13.479,27
- I.V.A. 22% su spese tecniche (coordinatore in materia di sicurezza e di salute 
durante la progettazione e la realizzazione dell’opera, ai sensi D.Lgs. n. 81/2008) euro 366,08
- I.V.A. 22% su spese tecniche (incentivi funzioni tecniche - articolo 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016) euro 271,63
- I.V.A. 22% su spese generali euro 7,70
- I.V.A. 22% su ribasso d’asta sui lavori in appalto euro 0,30

C) Totale (A+B) euro 78.329,45

Dato atto che dagli elaborati risulta che la perizia di variante:
• non comporta variazione della somma stanziata per l'esecuzione dell'opera ma una modifica del 

solo quadro economico; i maggiori oneri, rispetto al progetto originario (esecutivo) al netto del 
ribasso conseguito  in  sede  di  gara,  trovano copertura  finanziaria  nella  somma stanziata  per 
l'esecuzione dell’opera;

• per quanto riguarda i lavori in appalto: 
• è  redatta,  nell'esclusivo  interesse  dell'amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  106,  comma  1, 

lettera e), del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50, e dell’art. 10, comma 8, del “Disciplinare 
per la gestione dei contributi a tutela della risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della 
D.G.R.  933/2012”  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  d'Ambito  dell'Agenzia 
Territoriale  dell'Emilia  Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti  (ATERSIR)  n.  18 del 
19/03/2018;

• non comporta modifiche sostanziali;
• è finalizzata al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità;
• l'importo in aumento dei lavori in appalto, di 2.092,41 euro, di cui 2.092,41 euro per lavori 

soggetti  a ribasso (già al  netto del ribasso del 3,62 per cento) e 0,00 euro per oneri per 
l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A., non supera il quinto 
dell'importo originario del contratto e trova copertura nella somma stanziata per l'esecuzione 
dell'opera; 

Visto che  con  provvedimento  in  data  13/11/2023 protocollo  31898,  ai  sensi  dell’articolo  106, 
comma  1,  primo  periodo,  del  decreto  legislativo  18/04/2016  n.  50,  il  responsabile  unico  del 
procedimento ha approvato la suddetta perizia di variante;

Considerato che l'impresa I.O.L.A COSTRUZIONI SRL con sede a Montese (MO) in via Mediana 
n. 495 frazione Iola, già esecutrice dei lavori in appalto, è disponibile ad eseguire i maggiori lavori 
in appalto previsti nella presente perizia di variante dell'importo di  2.092,41 euro, di cui 2.092,41 
euro per lavori soggetti a ribasso (già al netto del ribasso del 3,62 per cento) e 0,00 euro per oneri 
per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.;

Dato atto che il progetto è finanziato per 78.329,45 euro al capitolo 9640 art. 178 del bilancio PEG 
2023-2025,  annualità  2023, ad oggetto “Manutenzione terreni e beni non prodotti - Tutela risorsa 
idrica”, piano dei conti 1.03.02.09.012 missione/programma 09.06, finanziato in entrata al capitolo 
35062 del bilancio PEG  2023-2025, annualità  2023, ad oggetto “Proventi da imprese e soggetti 
privati per tutela risorsa idrica” piano dei conti 2.01.03.02.999;

Ritenuto di dover approvare la perizia  di variante e suppletiva e di affidare all'impresa  I.O.L.A 
COSTRUZIONI SRL con sede a Montese (MO) in via  Mediana n. 495 frazione Iola l'esecuzione 
dei maggiori lavori in appalto in essa previsti, previa stipulazione di atto di sottomissione;



Visto:
• il decreto legislativo 18/08/2000 n. 267;
• il decreto legislativo 18/04/2016 n. 50, il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e le altre normative in 

materia;

Visto:
• l’articolo  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  l’articolo  183  “Impegno  di 

spesa” del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267;
• l'articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto inerente le competenze dei responsabili dell'Unione 

tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;
• l'atto del Presidente dell'Unione del 06/12/2022, protocollo 35728 del 06/12/2022, con cui al 

sottoscritto Sandro  Bedonni  è  stato  conferito  l'incarico  per  la  titolarità  della  posizione 
organizzativa  di  responsabile  del  Servizio  Tecnico,  Valorizzazione  del  territorio  e  aree 
montane - Sismica per il periodo dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2024;

Accertato che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
programma dei conseguenti pagamenti,  con i relativi stanziamenti  di bilancio e con le regole di 
finanza  pubblica  (articolo  9,  comma 1,  lettera  a),  punto  2,  del  decreto  legge  01/07/2009 n.  78 
convertito in legge dalla legge 03/08/2009, n. 102), 

DETERMINA 

Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

1) di approvare la perizia di variante e suppletiva al progetto dei lavori di manutenzione idraulica e 
a formazioni ripariali nel fosso Beltramina, nel fosso Archettina, nel fosso della Guardia, nel rio 
Castagnolo e fosso Cuccola, nel fosso Faggeto, nel fosso Castello Sconfitta, nei rii Pradello, Cese, 
Porcellino e fosso Riolo in Comune di Valsamoggia, redatta dal direttore dei lavori, composta da n. 
1 elaborato e più precisamente:
• tavola  unica:  relazione  illustrativa  e  tecnica  -  scheda  di  progetto  per  singolo  intervento  di 

manutenzione  nel  territorio  montano  da  eseguire  in  attuazione  della  D.G.R.  n.  933/2012  - 
intervento su planimetria C.T.R. (tav. 1-2-3-4-5: sovrapposizione cartografia tematica fornita da 
Atersir)  -  intervento  su  planimetria  C.T.R.  e  catastale  (tav.  6-7-8-9-10)  -  computo  metrico 
estimativo  -  quadro economico  -  raffronto  tra  quadro  economico  di  progetto  e  di  perizia  - 
quadro di raffronto tra computo metrico estimativo di progetto e di perizia - schema atto di 
sottomissione,

elaborato, con protocollo 31879 del  13/11/2023,  che fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento anche se non materialmente allegato ma conservato agli  atti del Servizio  Tecnico, 
Valorizzazione del territorio e aree montane, con le risultanze del seguente quadro economico:
A) Importo dei lavori in appalto (a misura) euro 63.485,19

di cui:  
- importo oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso euro 2.275,73
- importo soggetto a ribasso euro 61.209,46
- ribasso d'asta del 3,62 per cento sull'importo soggetto a ribasso euro 2.215,78
- importo soggetto a ribasso al netto del ribasso d'asta del 3,62 per cento euro 58.993,68
- importo dei lavori in appalto al netto euro 61.269,41

B) Somme a disposizione della stazione appaltante: euro 17.060,04
così suddivise:
- spese tecniche per coordinatore in materia di sicurezza e di salute durante la 
progettazione e la realizzazione dell’opera, ai sensi D.Lgs. n. 81/2008, compreso 

euro 1.664,00



cassa previdenziale
- spese tecniche (incentivi funzioni tecniche - articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016) euro 1.234,70
- spese generali (contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - 
delibera n. 621 del 20/12/2022 dell'Autorità) euro 35,00
- ribasso d’asta sui lavori in appalto euro 1,36
- I.V.A. euro 14.124,98
così suddivisa:
- I.V.A. 22% sui lavori in appalto euro 13.479,27
- I.V.A. 22% su spese tecniche (coordinatore in materia di sicurezza e di salute 
durante la progettazione e la realizzazione dell’opera, ai sensi D.Lgs. n. 81/2008) euro 366,08
- I.V.A. 22% su spese tecniche (incentivi funzioni tecniche - articolo 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016) euro 271,63
- I.V.A. 22% su spese generali euro 7,70
- I.V.A. 22% su ribasso d’asta sui lavori in appalto euro 0,30

C) Totale (A+B) euro 78.329,45

2) di affidare all'impresa I.O.L.A COSTRUZIONI SRL con sede a Montese (MO) in via Mediana n. 
495  frazione Iola, già esecutrice dei lavori in appalto, l'esecuzione dei  maggiori lavori in appalto 
previsti nella presente perizia di variante dell'importo di  2.092,41 euro, di cui  2.092,41 euro  per 
lavori  soggetti  a ribasso (già al  netto  del ribasso del  3,62 per cento) e  0,00 euro  per oneri  per 
l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A., previa stipulazione di atto di 
sottomissione;

3) di dare atto che il progetto è finanziato per 78.329,45 euro al capitolo 9640 art. 178 del bilancio 
PEG  2023-2025,  annualità  2023, ad oggetto “Manutenzione terreni e beni non prodotti - Tutela 
risorsa idrica”, piano dei conti  1.03.02.09.012 missione/programma 09.06,  finanziato  in entrata al 
capitolo  35062 del bilancio PEG  2023-2025, annualità  2023, ad oggetto “Proventi da imprese e 
soggetti  privati  per  tutela  risorsa  idrica”  piano  dei  conti  2.01.03.02.999, e  che  alla  luce  della 
presente variante le somme e gli impegni sono così rideterminati:

Capitolo Impegno Sub Fornitore CIG Descrizione
Importo 

prima perizia
Importo 

dopo perizia
Differenza

9640 art. 178 
– anno 2023

2023/633 1
I.O.L.A 

Costruzioni srt
98210613EC

Lavori in appalto e oneri 
di sicurezza, compreso 

IVA
72.195,94 74.748,68 2.552,74

9640 art. 178 
– anno 2023

2023/533
Coalberto 

Testa
Z743AF864A

Spese tecniche per 
coordinatore in materia di 

sicurezza e di salute ai 
sensi D.Lgs. n. 81/2008, 

compreso cassa 
previdenziale e IVA

2.030,08 2.030,08 0,00

9640 art. 178 
– anno 2023

2023/634
Servizio 
Tecnico 

dell’Unione
98210613EC

Spese per incentivi per 
funzioni tecniche (art. 113 

del D.Lgs n. 50/2016)
1.453,36 1.506,33 52,97

9640 art. 178 
– anno 2023

2023/635 Anac 98210613EC
Contributo a favore 

dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione

42,70 42,70 0,00

9640 art. 178 
– anno 2023

2023/633 98210613EC
Ribasso d'asta, compreso 

IVA
2.607,37 1,66 -2.605,71

TOTALE 78.329,45 78.329,45 0,00

4) di dare atto che il codice unico di progetto (CUP) è: G47J23000020005;

5) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà per l’intero importo entro l’esercizio anno 
2023;



6)  di  dare  atto  che  il  responsabile  del  Servizio  Tecnico,  Valorizzazione  del  territorio  e  aree 
montane,  è  il  responsabile  unico  del  procedimento  per  le  fasi  della  programmazione,  della 
progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione;
7) di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

8) di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

In merito alla presente determinazione si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
decreto legislativo 18/08/2000 n. 267. 

Il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, sarà apposto su foglio separato, quale allegato al presente 
atto, parte integrante, formale e sostanziale dello stesso.

IL RESPONSABILE E.Q.
BEDONNI SANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

VAR_IMP 
Impegno

2023 09 06 1.03.02.09.012 2023/633 -52,97 Fondi Atersir 
finalizzati alla 
manutenzion

e
Capitolo/Articolo 9640/178 MANUTENZIONE TERRENI E BENI NON PRODOTTI - TUTELA RISORSA 

IDRICA
Centro di Costo 611 UFFICIO TECNICO E SVILUPP

VAR_SUB 
SubImpegno

2023 09 06 1.03.02.09.012 2023/633/1 2.552,74 Fondi Atersir 
finalizzati alla 
manutenzion

e
Capitolo/Articolo 9640/178 MANUTENZIONE TERRENI E BENI NON PRODOTTI - TUTELA RISORSA 

IDRICA
Centro di Costo 611 UFFICIO TECNICO E SVILUPP

VAR_IMP 
Impegno

2023 09 06 1.03.02.09.012 2023/634 52,97 Fondi Atersir 
finalizzati alla 
manutenzion

e
Capitolo/Articolo 9640/178 MANUTENZIONE TERRENI E BENI NON PRODOTTI - TUTELA RISORSA 

IDRICA
Centro di Costo 611 UFFICIO TECNICO E SVILUPP



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

AREA FUNZIONI MONTANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 598 DEL 14/11/2023

OGGETTO: UT - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE AL PROGETTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE IDRAULICA E A FORMAZIONI RIPARIALI NEL FOSSO BELTRAMINA, 
NEL FOSSO ARCHETTINA, NEL FOSSO DELLA GUARDIA, NEL RIO CASTAGNOLO E 
FOSSO CUCCOLA, NEL FOSSO FAGGETO, NEL FOSSO CASTELLO SCONFITTA, NEI RII 
PRADELLO, CESE, PORCELLINO E FOSSO RIOLO IN COMUNE DI VALSAMOGGIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 
183 comma 7 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
VAR_IMP Impegno 2023 9640/178 2023/633 -52,97

VAR_SUB 
SubImpegno

2023 9640/178 2023/633/1 2.552,74

VAR_IMP Impegno 2023 9640/178 2023/634 52,97

Lì, 14/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO

Fabiana Battistini
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


